- h) Voila quel a été ce fameux Gustave, qui a delivré sa Patrie du Jong des étrangers et de la Tyrannie des Ecclésiastiques; qui a rendu la Suede formidable à tous ses ennemis: et qui selon moi a été sans contredit le plus grand homme, qu'ait produit l'univers. *Lettres Chinoises* T. IV. p. 115.
- i) Cfr. notam (f). Ipsi tamen omnis suo nomine facta iuria non esse tribuenda videtur. Nimis scilicet Ministris posterioris sui regni Empsono & Dudley confusus est: qui ut avaritiæ regis satisfacerent, simulque se ditarrent, pecunias undique excutiebant: specie iustitiae ipsum forte decipientes.

quandoque pugnæ per duces suos transegit, cum ipse ad supprias ferendas præsto esset: sed aliquam belli partem semper ipse attigit": idem fere de Gustavo valet *k*). Ceterum in omni eorum vita animus appareret haud timidus, sed sui semper consilii libere sibi conscientius, fortiterque tenax, qui multo magis ad magnum pertinet virum, quam juvenilis pugnandi fervor laudisque momentaneæ vulgaris cupidio. Se- veritatem denique utriusque in puniendis proditoribus, quorum alter alteri perpetuo succedebat, neces- fario adhibendam, tanta mitigavit indulgentia, ut si major fuerit, vituperanda esset. Henricus quidem omni in eos, qui Eboracenium fuerant partium, haud carens similitate, non tamen quærebat nisi bona eo- rum, vitam plerumque vel seditiosis remittens. "Di- plomata generalia, inquit Baco, quæ gratiam præte- ritorum rebellibus faciebant, perpetuo arma sua & præibant & sequebantur". Quin ipsum Simnelum a se captum, non modo vivere passus est, sed etiam in aula sua culinæ famulum fecit; neque Perkinum, nisi re- petita ejus fraude, morti dedit: saevior tamen in principem regii sangvinis comitem de Warwick, ulti- mum Plantagenistarum. Cujus nempe captivitas &

tru-

*k*) Similiter, quod de Henrico judicat HUME (l. c.), de Gu- stavo dictum esse videtur: "He loved peace without fe- aring war: though agitated with continual suspicions of his servants and ministers, he discovered no timidity, either in the conduct of his affairs, or in the day of battle".

trucidatio eandem fere super imaginem Henrici fundit umbram, quam in Gustavi memoriam principatum filiis distributio. Ut vero hæc in patre excusat, sic illa in rege, civilia finituro bella, necessaria forte erat actio. Ceterum suspicacior fuit uterque, neque tamen mox infensus & vindictæ cupidus; consilia aliorum quæsivit, patiens libertatis eorum, omnia tamen ipse sua decernens sententia: magnificentiam cum parcimonia, affabilitatem blandamque eloquentiam cum dignitate, quæ non reverentiam modo, sed metum excitabat, mire conciliavit. Negotiis totus deditus, omnes tamen non sprevit voluptates: pulchras quoque æstimandi res peritus, neque litterarum ignarus, aut contemtor. "Erga liberos suos paterno plenus affectu, magnam suscepit curam de iis optime educandis: ad hoc etiam adspirans, ut conditiones eis dignas & sublimes procuraret" 1).

Quod ad dotes animi attinet: major in utroque observata est sagacitas & vigilancia præsentes superandi difficultates quam futuras longe prævidendi: in Henrico autem ad politicam astutiam, in Gustavo ad privatam honestatem propior prudentia. Illius quidem dexteritas in confundendis adversariis superior forte erat, hujus vero in reformanda ecclesia admirabilior. Neque tam sublinia & audacia affectantis,

quam

1) Verba hæc sunt Baconis de Henrico. Vide totam hujus picturam in fine citati libri.

quam justi & constantis viri fortitudo in utroque estimanda esse videtur. In Gustavo tamen, qui solus tantam inciperet rem, grandior & excelsior elucet animus: quo, primisque suis patriam liberandi conatibus, poëticæ fere fictionis speciem præ se ferentibus, Alfredo, magno illi Anglorum regi, similior forte habendus est. Neque unquam Henricus tanta inter populum suum eminuit dignitate, quanta Gustavus, in comitiis plerisque, vel cum regno se abdicare vellet: solo suo vultu seditione repellere consilia non semel visus. Quod si vel dubites, quem majorem habeas regem, heroem certe & hominem hunc censemus majorem.

In domestica quoque vita amabilior videtur & felicior Gustavus. Cujus tamen primum conjugium non lætius fuit quam Henrici unicum: qui cum uxorem perdidisset, quam non amaverat, novam electurus sponsam, letifero implicitus est morbo: in morte quoque illo inferior. Gustavus nempe, cum solenne illud in comitiis, Holmiæ 1560 habitis, populo suo dixisset vale, quod nullus alijs rex dixit vel dicere potuit, excelsior quam umquam e vita exiit: Henricus autem morsibus conscientiæ, se iniquitatis & avaritiae accusantis, afflicitus, quasque vivens fecerat injurias, moriens reparaturus, non jam principem admirandum, sed miserandum sistit mortalem. Cujus tamen infelicitatis humanae neque Gustavus exfors erat: nam & ille extrema demum vita exprobante sibi confessionario suo nimiam pecuniæ collig-

gendaæ anxietatem, rigorem remisit quo publicas fieri jusslerat exactiones. Miram scilicet inter utrumque similitudinem in decestu quoque observari fors voluisse videtur. Disimilis autem, quam post mortem obtinuere laudis, præter mores Gustavi humaniores, splendidiora facta, probatiorem virtutem, hæ præcipuae fuisse videntur caussæ: primum quod Henricus nobilium læserit ordinem, cuius tamen & in civitate & in historia manebat auctoritas, Gustavus autem Catholicam oppugnans hierarchiam, eam totam sustulerit; deinde quod illius regnum gloriose præcesserint Anglorum in Gallia victoriæ, quas ut renovare studeret, populus ipse eum frustra hortabatur; hujus vero imperium ab inveterabili exterorum jugo cives liberaverit, nil magis horrentes, quam novam Sveciæ cum Dania contentionem.